Ricar o rança - Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitiá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/2017
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para viabilizar parcerias para implementação de Jardins

Verticais.

JUSTIFICATIVA

O equilíbrio entre a urbanização e o meio-ambiente é fundamental para

pensarmos qualquer cidade e a presença do Poder Público nesse sentido é de

extrema importância, tendo em vista que deve sempre buscar maneiras de

proporcionar melhor qualidade de vida para o cidadão através de ações que

contribuam com a diminuição da poluição atmosférica, térmica e visual.

Nesse sentido, uma alternativa é a implementação dos chamados "Jardins

Verticais" em espaços públicos em que a presença de concreto é significativa ou

possibilita a instalação. Os "Jardins Verticais" são intervenções paisagísticas

realizadas em paredes externas ou internas de edifícios que trazem benefícios como

isolamento térmico, redução de gastos energéticos, redução de ruídos e diminuição

da poluição. A instalação pode ocorrer em prédios públicos e vias de grande fluxo e

ações semelhantes já foram realizadas com sucesso em São Paulo e na Cidade do

México.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito. que sejam realizados estudos para viabilizar parcerias

para implementação de Jardins Verticais.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, b 01 de Novembro de 2017.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contatogricardofranca.com.br

PROT-CMI 733/2017
01/11/2017 - 11:49

PROT-CMI 733/2017
01/11/2017 - 11:49
IND 1552/2017

PROT-CMI 733/2017
01/11/2017 - 11:49
IND 1552/2017